1. Si quelqu'un vole un bœuf ou une brebis, et qu'il les tue, ou qu'il les vende, il rendra cinq bœufs pour un bœuf, et quatre brebis pour une brebis.

2. Si un voleur est surpris, rompant la porte d'une maison, ou perçant la muraille pour y entrer, et qu'étant blessé il en meure, celui qui l'aura blessé ne sera point compable de sa mort.

3. Que s'il a tué le voleur en plein jour, il a commis un homicide, et il sera puni de mort. Si le voleur n'a pas de quoi rendre ce qu'il a dérobé, il sera vendue lui-même.

4. Si ce qu'il avait dérobé se trouve encore vivant chez lui, que ce soit un bœuf, ou un âne, ou une brebis, il rendra le double.

5. Si un homme fait quelque dégât dans un champ ou dans une vigne, en y laissant aller sa bête pour manger ce qui n'est pas à lui, il donnera ce qu'il aura de meilleur dans son champ ou dans sa vigne, pour payer le dommage, selon l'estimation qui en sera faite.

6. Si le feu, gagnant peu à peu, trouve des épis, et se prend ensuite à un tas de gerbes de blé, ou aux bleds qui sont encore sur pied dans les champs, celui qui aura allumé le feu payera la perte qu'il aura causée.

7. Si quelqu'un met en dépôt de l'argent chez

33. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, occideritque bos aut asinus in eam.

34. Reddet Dominus cisternam proxtimum juncturum; quod autem mortuum est, ipsius erit.

35. Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit; vendent bovem vivum, et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se disperdunt.

36. Sic autem sciebat quod bos corrupta esset ab heri et madiustertius, et non castravit rem Dominus suus; reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

Cap. XXII. — 1. Quæque boves. Fur bovis quatuor duplet; oves tantum quadruplum; majorem pronitiam ad furas boves voluit coarctare; vel etiam die majus damnum, ceteros paribus, afferri ab eo qui furatur boves, quod si etiam statim serviant, non autem oves.

2. Quod si orto solo. Nocturnam faciem leebat occidere, non dirupam; 1. qui illius incerta est vis et intentio; necesse enim ad furandum tantum, an etiam ad occidendum veniat; 2. qui nocturnus non potest tunc securo apprehendi aut repelli, quam diurnus; de die enim patere nullas a vicinis et familiaribus adjurari facilius potest quam nocte.

3. Si inestrum fuerit apud eum. Ita statuitur, quia facilius dominus quod suum est recipit, ne fur rem distringendo aut occidendo eum, etiam si casus non possit, et itaque multæ pena decernitur quam si occidisset aut vendidisset; tunc enim quatuorplum reddendum.

5. Et dimiserit. Dimittendo.

6. Egressus ignis. Prospereque usque ad spalias aut segetes; debuit enim vel ignem extinguere, vel providere ne in proximum transiret.

1. Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit vel vendiderit; quinque boves pro uno bove restituet, et si quatuor oves pro una ove. (a II. Reg. 12. 6.)

2. Si effringsit fur domum sive sulfollens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit reus sanguinis.

3. Quod si orto solo hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat, ipse vendamurabit.

4. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis; duplum restituet.

5. Si læserit quisquam agrum vel vineam, et dimiserit junctum suum ut depascatur alienum, quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni aestimatione restituet.

6. Si egressus ignis invenerit spalias, et comprehenderit acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit.

7. Si quis commodaverit amico pe-

33. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, occideritque bos aut asinus in eam.

34. Reddet Dominus cisternam proxtimum juncturum; quod autem mortuum est, ipsius erit.

35. Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit; vendent bovem vivum, et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se disperdunt.

36. Sic autem sciebat quod bos corrupta esset ab heri et madiustertius, et non castravit rem Dominus suus; reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

Cap. XXII. — 1. Quæque boves. Fur bovis quatuor duplet; oves tantum quadruplum; majorem pronitiam ad furas boves voluit coarctare; vel etiam die majus damnum, ceteros paribus, afferri ab eo qui furatur boves, quod si etiam statim serviant, non autem oves.

2. Quod si orto solo. Nocturnam faciem leebat occidere, non dirupam; 1. qui illius incerta est vis et intentio; necesse enim ad furandum tantum, an etiam ad occidendum veniat; 2. qui nocturnus non potest tunc securo apprehendi aut repelli, quam diurnus; de die enim patere nullas a vicinis et familiaribus adjurari facilius potest quam nocte.

3. Si inestrum fuerit apud eum. Ita statuitur, quia facilius dominus quod suum est recipit, ne fur rem distringendo aut occidendo eum, etiam si casus non possit, et itaque multæ pena decernitur quam si occidisset aut vendidisset; tunc enim quatuorplum reddendum.

5. Et dimiserit. Dimittendo.

6. Egressus ignis. Prospereque usque ad spalias aut segetes; debuit enim vel ignem extinguere, vel providere ne in proximum transiret.

contant, aut vas in custodia, et ab eo, qui suscepit, furto ablata fuerit, si inventur fur, duplum reddet;

8. Si latet fur, Dominus domus applicabit ad Deos, et jurabit quod non extendit manum in rem proximi sui.

9. Ad perpetrandum fraudem, tam in bove, quam in ovino, et ovis ac vestimentis, et quidquid damnum inferre potest; ad Deos utriusque causa perdetur; et si illi judicaverit, duplum restituet proximo suo.

10. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne jumentum, ad custodiam, et si custodiam fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit;

11. Jurandum erit in medio, quod non extendit manum ad rem proximi sui; suscipietque Dominus juramentum, et ille reddere non cogetur.

12. a Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum Domino. [a Gen. 31. 39.]

13. Si comestum a bestia, deforcat ad eum quod occidit est, et non restituit.

14. Qui a proximo suo quiddam horum mutuo postularit, et debilitatum aut mortuum fuerit Domino non presentem, reddere compelletur.

15. Quod si impræsentiarum Dominus fuerit, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui.

16. a Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea; detulit eam, et habebit eam uxorem. [a Deut. 22. 28.]

17. Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virginis accipere solent uxores uxorum.

18. Maleficus non patietis vivere.

Cap. XXII. — 18. Maleficus non patietis vivere. On ne sera pas étonné que la peine de mort soit portée contre les devins, les magiciens et les sorciers. Quand on réfléchit à l'état ignoble de ces malheureux à Rome et dans les sociétés antiques, on croiroit que Moïse

son ami, ou quelque meuble en garde, et qu'on le dérobe chez celui qui en était le dépositaire; si l'on trouve le voleur il rend le double.

8. Que si le voleur ne se trouve point, le maître de la maison sera obligé de se présenter devant les dieux, et il jurera qu'il n'a point pris ce qui était à son prochain.

9. Et qu'il n'a point eu de part à ce vol, soit que ce soit un bœuf, ou un âne, ou une brebis, ou généralement quelque autre chose qui ait été perdue; les dieux examineront la cause de l'un et la cause de l'autre; et s'ils condamnent le dépositaire, il rendra le double à celui à qui le dépôt.

10. Si un homme donne à garder à un autre un âne, un bœuf, une brebis, ou quelque autre bête, et que ce qu'il avait en garde meure, ou dépérisse, ou soit pris par les ennemis, sans que personne l'ait vu.

11. Il fera serment devant les juges qu'il n'a point pris ce qu'il n'était pas à lui, et le maître de ce qui aura été perdu s'en tiendra à ce serment, sans qu'il puisse le contraindre de payer la perte.

12. Que si ce qu'il avait en garde est dérobé, il dédommagera celui à qui il appartenait.

13. Mais s'il est mangé par une bête, il rapportera au propriétaire ce qui en sera resté, sans être obligé à rien rendre.

14. Si quelqu'un emprunte d'un autre quelque chose de ces bêtes, et qu'elle vienne à dépérir ou à mourir en l'absence du propriétaire, il sera obligé de la rendre.

15. Que si le maître s'y trouve présent, celui qui se servait de la bête ne la restituera point, principalement s'il l'avait louée pour en payer l'usage qu'il en tirerait.

16. Si quelqu'un séduisit une vierge qui n'était point encore fiancée, et qu'il la corrompît, il lui donnera une dot, et il l'épousera lui-même.

17. Que si le père de la fille ne la lui veut pas donner, il donnera au père un autre mariage, qu'il en fait d'ordinaire aux filles pour se marier.

18. Vous ne souffrirez point parmi vous ceux qui usent de sortilèges et d'enchantements;

19. Suscipietque dominus juramentum. Dominus asinus quod perit.

12. Si furto ablatum fuerit. In hebreo addit nekimum, de eum eo, ipso minium videtur, aut selente, aut aliqui culpe alio modo participo.

13. Quod si occidit. In hebreo est: Neque omni re perdit, quam dicitur quia ipse est. Sententia est, si quis rem ad ipsum depositum perdidit, et inventa sit, sed dubitavit vel collusiois eum, fure condemnatum.

10. Nullusque hoc viderit. Peritisse minium animal sine ejus culpa qui illud accepisset custodiendum.

12. Si furto ablatum fuerit. In hebreo addit nekimum, de eum eo, ipso minium videtur, aut selente, aut aliqui culpe alio modo participo.

13. Quod si occidit. In hebreo est: Neque omni re perdit, quam dicitur quia ipse est. Sententia est, si quis rem ad ipsum depositum perdidit, et inventa sit, sed dubitavit vel collusiois eum, fure condemnatum.

10. Nullusque hoc viderit. Peritisse minium animal sine ejus culpa qui illud accepisset custodiendum.

12. Si furto ablatum fuerit. In hebreo addit nekimum, de eum eo, ipso minium videtur, aut selente, aut aliqui culpe alio modo participo.

13. Quod si occidit. In hebreo est: Neque omni re perdit, quam dicitur quia ipse est. Sententia est, si quis rem ad ipsum depositum perdidit, et inventa sit, sed dubitavit vel collusiois eum, fure condemnatum.

10. Nullusque hoc viderit. Peritisse minium animal sine ejus culpa qui illud accepisset custodiendum.

12. Si furto ablatum fuerit. In hebreo addit nekimum, de eum eo, ipso minium videtur, aut selente, aut aliqui culpe alio modo participo.

13. Quod si occidit. In hebreo est: Neque omni re perdit, quam dicitur quia ipse est. Sententia est, si quis rem ad ipsum depositum perdidit, et inventa sit, sed dubitavit vel collusiois eum, fure condemnatum.